










































DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 27 DE MAIO DE 2019 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 62 
  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 
SECULTFOR e Lilia Moema Rezende Santana - OUTORGA-
DA - REPRESENTANTE. DATA: 9 de maio de 2019. 

*** *** *** 
 

 EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO N° 177/2019/SECULTFOR - OUTOR-
GANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA ATRAVÉS DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 
SECULTFOR. OUTORGADO: EVILENE FAÇANHA COSTA - 
CPF/CNPJ: 979.574.103-91. OBJETO: O presente Termo tem 
por objeto a concessão de apoio financeiro para a realização 
do Projeto “SE ESSA CASA FOSSE MINHA”, número da inscri-
ção: on-1212548200, linguagem: Mídia Digital, categoria: Proje-
to diversos 1, conforme edital e demais anexos, independente-
mente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em con-
formidade com o Processo nº P003117/2017, referente ao 
Edital nº 3838, têm, entre si, justo e avençado, o presente 
TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO, sujeitan-
do-se subsidiariamente às normas da Lei no 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações e demais normas que regem a 
espécie, bem como às cláusulas e condições abaixo especifi-
cadas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão 
com recursos da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - 
SECULTFOR a partir da seguinte Dotação: Programa: 
13.392.0194.1188.0001 Elementos de despesas: 339048 e 
335041 Fonte: 0100100000001. VALOR: O valor total do apoio 
financeiro é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 (doze) 
meses a contar da publicação do instrumento, podendo ser 
prorrogados nos termos da legislação vigente. FORO: Fortale-
za - Ceará. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA OUTOR-
GANTE: Antônio Gilvan Silva Paiva - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR e Evi-
lene Façanha Costa - OUTORGADA - REPRESENTANTE. 
DATA: 9 de maio de 2019.  

*** *** *** 
 
 EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO N° 178/2019/SECULTFOR - OUTOR-
GANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA ATRAVÉS DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 
SECULTFOR. OUTORGADO: SARAH DE AZEVEDO LEITÃO - 
CPF/CNPJ: 985.670.553-34. OBJETO: O presente Termo tem 
por objeto a concessão de apoio financeiro para a realização 
do Projeto “MODA DIGITAL”, número da inscrição: on-
1351901081, linguagem: Moda, categoria: Projeto diversos 4, 
conforme edital e demais anexos, independentemente de 
transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade 
com o Processo nº P003117/2017, referente ao Edital nº 3838, 
têm, entre si, justo e avençado, o presente TERMO DE CON-
CESSÃO DE APOIO FINANCEIRO, sujeitando-se subsidiaria-
mente às normas da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações e demais normas que regem a espécie, bem 
como às cláusulas e condições abaixo especificadas. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas ocorrerão com recursos 
da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR 
a partir da seguinte Dotação: Programa: 13.392.0194.1188. 
0001 Elementos de despesas: 339048 e 335041 Fonte: 
0100100000001. VALOR: O valor total do apoio financeiro é de 
R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e cinquenta reais). VIGÊN-
CIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 
(doze) meses a contar da publicação do instrumento, podendo 
ser prorrogados nos termos da legislação vigente. FORO: For-
taleza - Ceará. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA OU-
TORGANTE: Antônio Gilvan Silva Paiva - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR e 
Sarah de Azevedo Leitão - OUTORGADA - REPRESENTAN-
TE. DATA: 9 de maio de 2019.  

*** *** *** 
 
 EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO N° 179/2019/SECULTFOR - OUTOR-
GANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA ATRAVÉS DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 

SECULTFOR. OUTORGADO: FRANCISCO EDSON DE SOU-
SA BRITO - CPF/CNPJ: 014.749.823-60. OBJETO: O presente 
Termo tem por objeto a concessão de apoio financeiro para a 
realização do Projeto “MISS GAY - CLAMOUR BOM JARDIM 
2018 "DANDARAS VIVEM, PAREM DE NOS MATAR"”, número 
da inscrição: on-1228039712, linguagem: Moda, categoria: 
Projeto diversos 4, conforme edital e demais anexos, indepen-
dentemente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em 
conformidade com o Processo nº P003117/2017, referente ao 
Edital nº 3838, têm, entre si, justo e avençado, o presente 
TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO, sujeitan-
do-se subsidiariamente às normas da Lei no 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações e demais normas que regem a 
espécie, bem como às cláusulas e condições abaixo especifi-
cadas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas ocorrerão 
com recursos da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - 
SECULTFOR a partir da seguinte Dotação: Programa: 
13.392.0194.1188.0001 Elementos de despesas: 339048 e 
335041 Fonte: 0100100000001. VALOR: O valor total do apoio 
financeiro é de R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento 
será de 12 (doze) meses a contar da publicação do instrumen-
to, podendo ser prorrogados nos termos da legislação vigente. 
FORO: Fortaleza - Ceará. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA OUTORGANTE: Antônio Gilvan Silva Paiva - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 
SECULTFOR e Francisco Edson de Sousa Brito - OUTOR-
GADA - REPRESENTANTE. DATA: 9 de maio de 2019. 

*** *** *** 
 
 EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO N° 180/2019/SECULTFOR - OUTOR-
GANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA ATRAVÉS DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 
SECULTFOR. OUTORGADO: FRANCISCO ERBINIO ALVES 
RODRIGUES - CPF/CNPJ: 625.503.653-72. OBJETO: O pre-
sente Termo tem por objeto a concessão de apoio financeiro 
para a realização do Projeto “CULTURA POPULAR E A MODA 
SUSTENTÁVEL”, número da inscrição: on-1274354340, lin-
guagem: Moda, categoria: Projeto diversos 3, conforme edital e 
demais anexos, independentemente de transcrição. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com o Processo nº 
P003117/2017, referente ao Edital nº 3838, têm, entre si, justo 
e avençado, o presente TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO 
FINANCEIRO, sujeitando-se subsidiariamente às normas da 
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de-
mais normas que regem a espécie, bem como às cláusulas e 
condições abaixo especificadas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas ocorrerão com recursos da Secretaria Municipal 
da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR a partir da seguinte 
Dotação: Programa: 13.392.0194.1188.0001 Elementos de 
despesas: 339048 e 335041 Fonte: 0100100000001. VALOR: 
O valor total do apoio financeiro é de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
instrumento será de 12 (doze) meses a contar da publicação do 
instrumento, podendo ser prorrogados nos termos da legislação 
vigente. FORO: Fortaleza - Ceará. SIGNATÁRIOS: REPRE-
SENTANTE DA OUTORGANTE: Antônio Gilvan Silva Paiva - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - 
SECULTFOR e Francisco Erbinio Alves Rodrigues - OU-
TORGADA - REPRESENTANTE. DATA: 9 de maio de 2019. 

*** *** *** 
 

 EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO N° 181/2019/SECULTFOR - OUTOR-
GANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA ATRAVÉS DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA – 
SECULTFOR. OUTORGADO: INSTITUTO EDUCAÇÃO ARTE 
E CULTURA BENEFICENTE IEACB – CPF/CNPJ: 
06.113.660/0001-65. OBJETO: O presente Termo tem por 
objeto a concessão de apoio financeiro para a realização do 
Projeto “CONCURSO DE BELEZA NA MELHOR IDADE”, nú-
mero da inscrição: on-2134977390, linguagem: Moda, catego-
ria: Projeto diversos 3, conforme edital e demais anexos, inde-
pendentemente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 



Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ PROJETO

1 AB Design Floral 35.283.450/0001-13 Flores do Ceará

2 Adriano Oliveira Bastos Arquitetura 29.583.475/0001-30 ABA Parklets

3 Art.Café Refeição e Alimentação e Eireli 22.851.390/0001-46 Festival Tauá Criativo - Cidade Criativa 

4 Batente Estudio de Arquitetura LTDA 32.931.880.0001/06 Podcast Conversa de Batente

5 Davi Moreira Lopes 35.147.335/0001-11 Ateliê Sattva

6 Diego Pascual Cornejo 33.090.277/0001-01 Projeto Papangu

7
Diógenes Werne da Costa Lopes (Tempo Infinito 

Video)
31.349.601/0001-38 Documentário Desde Pequeno

8 EvIlene Façanha Costa 32.639.441/0001-24 REDE CRIA

9 Francisco Cardoso de Oliveira Júnior 30.060.566/0001-70
Empreendendo a arte digital criando 

oportunidade pra vida

10 G V Rodrigues 32.273.812/0001-05 Gamebots

11 Gabriela Carvalho de Oliveira 35.164.875/0001-03 Coleção OFF WHITE

12 Graziela Maciel Santos de Oliveira 30.516.855/0001-30

Mude-me – Uma jornada de cocriação de uma 

coleção de moda, a partir de resíduos têxteis 

oriundos de confecções locais.

13 Jade Oliveira Brito Peixoto 35.312.049/0001-64 Aio Produtos Veganos

14 Jeronimo Nogueira Nobre Neto 31.157.048/0001-31 Synestesya

15 Lays Antunes Girão 34.953.477.0001-03 Conexão Moda

16 Leonardo Ferreira Guimarães 35.240.511.0001-65 Linha Mobiliário Caré

17 Marcelle de Sousa Oliveira 32.939.689/0001-00
Projeto Armário Inteligente - Smart Closet / 

Smart Kloset

18 Maria Marinete Costa Monteiro Ribeiro 32.482.170/0001-46 Retalhos criativos que Expressam a memória

19
Moranga, assessoria, consultoria e serviços de 

desing Ltda.
09.569.083/0001-09

Você artersão Vivenciando Outras competência 

e experiências

20 N Carmen de Sales Rocha 09.283.515/0001-10 Escute e veja

21 Nathalia Timbó Canamary 13.966.409/0001-09 Projeto Rosa Iracema

22 RB Tomaz Produções 13.898.791/0001-60 Meu carro, meu xodó!

23 Renata Pinheiro Gondim de Albuquerque 31.772.118/0001-61
Coleção Siará Moda com corantes naturais do 

Ceará 

24
Natalia Pinheiro Gondim de Albuquerque 

(Repara Doc)
35.258.013.0001-40 Documentário Minas Urbanas

25 Rodrigo de Mesquita Sousa ME 14.786.505/0001-38 Nossa História 

26 Suyenne Silva Lemos 33.322.076/0001-92 Elo Collab - Coleção Colaborativa

27 Weslla Shayene da Silva Donato 35.024.829/0001-09 Saboaria 100% artesanal

28 WRG Produção e Comunicação LTDA ME 10.460.887/0001-54 Mídia Bixa

EDITAL SEBRAE-CE DE ECONOMIA CRIATIVA 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL


